vxoris. a pro quibus agitur mādati vel nego. gesto. vt. C. de rei vxo.
act. l. vnica. s. sed nec ob impensas. Accursius.
a Minuunt. quod est in necessariis: sed tamen quandoque etiam
istā dotem non minuunt, nec legatum: vt supra eod. l. cum quis. in
prin. & in alio casu qui ponitur. s. de leg. ij. Māxia. s. j. qui videntur
cōtra. **ADDITIONE.** Pro
solu. huius contrarij in-
tellige hanc glos. quan-
do legauit dotē simpli-
citer: secus si legauit
quicquid ad eum per-
ueniet: quia tunc non
deduceret impēsas ne-
cessarias: vt supra eodē.
l. iij. Bartolus.

b Pignoris. quod hīc
nullum est.

c Dotem. s. velle, quod
fieri non debet: vt. C. de
rei vxo. actio. s. taceat.
& C. cōmo. l. fi. & s. hac
l. & facit. s. e. l. j. in prin.
& s. j. & l. cum quis.

Cum scriptum esset, *Quae pecu-
nia d propter vxorem meam ad
me venit quinquaginta, tantundem
pro ea dote heres meus dato:* quamuis
quadraginta dotis fuissent, tamē
quinquaginta debere, Alfenus
Varus Seruium respondisse scri-
bit: quia proposita f summa quī-
quaginta adiecta sit. g Itē ei quā
dotem nullam h habebat, vir sic

d Quae pecunia. i. quaecunque pecunia. Accursius.

e Tantundem. aliās tantum, aliās tantundem. & tunc puncta post
quinquaginta.

f Proposita. id est dicta.

g Adiecta sit. scilicet in testamento.

h Nullam. in superiori casu aliqua erat, sed minor.

i Et reliqua. scilicet peruenit ad me. Accursius.

k Item. aliās idem.

l Auditores. id est discipuli.

m sed pro dote. i. sub dotis simulatione. R. & facit. C. de fal. causa
adte. l. ij. & iij. & fi. & supra de eden. l. si sic. s. j. & j. de lib. leg. l. le-
gauit. & s. de leg. ij. l. cum quidam. & l. Lucius. s. quisquis. & insti. de
leg. s. e. contrario. Sed contra. s. eo. l. j. s. aded. in fi. s. Sol. vt plenē no-
ibi. Item facit. j. eo. tit. l. vir vxori. **ADDITIONE.** Ad. s. ide d. dic quod
ibi fuit relicta dos non adiecta certa quāritate: hīc verō fuit expres-
sa certa quantitas, secundum Bart.

Pater. Ita lex videtur aliquantulum intricata: sed in veritate nō
est. Primō ponit vnum dictum vulgare. Secūdo circa illud for-
mat septem quāstiones per ordinem. Secūda ibi, sed si priusquam.
Tertia ibi, quod si ratum. Quarta ibi, quod si totā. Quinta ibi, sed
si priusquam. Sexta ibi, si fortē. Septima ibi, quid ergo. Bar. **CASVS.**
Ab vxore filij mei accepi. c. nomine dotis, & postea feci testamen-
tum, & exheredavi dictum meum filium, & alios mihi heredes in-
stitui: & legauit dicto meo filio dictam dotem, & decessi. petit nūc
dotē dictus meus filius. certē obstat ei doli exceptio donec caueat
heredibus de indemnitate propter damnum quod posset eis con-
tingere soluto matrimonio inter dictum meum filium, & dictam
suam vxorem. posset enim ipsa ab eis petere tunc dotem. Sed quid
si heredes soluerunt dictā mulieri dotem priusquam dictus meus
filius eā ab eis peteret: certē non poterit filius amplius eam petere.
Sed quid si eis cauit de dicta indemnitate: & ipsi soluerunt ei dotē
detractā rāmen inde Falcidia, eo quod in hereditate nimis legatis
grauata habeat locum Falcid. & dicta mulier habuit postea ratā
dictam solutionem? certē propter eā quāritatē quā heredes retinue-
rūt nomine Falcidiae, vtilis actio dotis dabitur eidem mulieri solu-
to matrimonio inter se & dictum filiū. si autem mulier non habet
ratam dictam solutionem marito suo factam, imō soluto matrimo-
nio vult agere contra heredes ad dotem. debet vir defendere he-
redes, sicut eis promisit cum ipsi soluerūt ei dotem, sed si totam li-
tem quam mouebat mulier heredibus praedictis, subierit vir solus,

& nō cauerit de iudi. sol. & succubuerit: actio iudicati dabitur mu-
lieri contra heredes pro dicta quantitate. quae iure Falci. detractae
viro per heredes, petenda est per mulierem. nam si cautū esset per
dictum maritum de iudicato soluendo, ex illa cautione ageret mu-
lier contra eum. de superfluo autem dotis quod habuit maritus ab

heredibus, credo quod
teneatur hoc casu ma-
ritus actione iudicati.
& hoc vsque illuc, Sed
si priusquam, & c. vbi di-
cit: Pone quod dicta
mulier diuertit a viro
antequam legatū dotis
viro soluerint heredes,
certē ipsa nō potest se-
cundum hanc iura repe-
tere dotē ab heredibus
nisi annua bima trima
die. vir autem eius pra-
dictus potest statim ab
heredibus petere dictā
dotē. Et est ratio quare
statim potest petere: quia
tunc demum respōsum
est filio solui dotē eisdē
praedictis diebus quib⁹
mulieri solui debet,
quādo pro parte filius
heres extiterit patri, &
ad praceptionem do-
tis soluto matrimonio
postquā heres extitit,
admissus est. in nostro
autē casu subaudi, fuit
exheredatus filius: ergo
actio sua differtur, vt di-

legauerat: *Quanta pecunia dotis no-
mine, & reliqua: i pro ea quinquagin-
ta heres dato.* deberi ei legatum O-
filius, Cascellius, item k & Seruij
auditores l † retulerunt. perinde
habendum esse, ac si seruus alicui
mortuus, aut pro eo centū legata
essent. quod verum est: quia his
verbis non dos ipsa, sed pro do-
te m pecunia legata videtur.

VII. P APINIANVS libro o-
ctauodecimo Quāstionum.

Pater dotem a nuru acceptam
filio exheredato legauit. a he-
res patris opposita doli exceptio-
ne non antē soluere legatum co-
gēdus est, quān ei cautum fuerit
de indemnitate soluto matrimo-
nio. o Sed si, si prius quān legatū
filio solueretur, mulier dotē suā
recuperauit: p frustra filius de le-
gato aget. Sed si lex Falcidia locū
in legato dotis aduersus filium

ctum est. & hoc vsque illuc, si fortē, & c. vbi dicit: Pone quod here-
des soluerunt dotem praedicto filio meo exheredato a me: & per
errorem non fecerunt sibi caueri per dictum filium de defenden-
do eos aduersus mulierem: nunquid poterunt ab eo repetere dictā
dotem quasi indebitam? Et dicitur quod non. necessitas enim pra-
standae praedictae cautionis heredibus per filiam moratur solutionē
dotis praedicto filio legatae, non autem facit indebitum illud quod
fuit debitum ipsi filiae: id est ipsam dotem ei legatam. & hoc de iu-
re stricto. de aequitate autem subueniri debet dictis heredibus: sci-
licet vt si mulier agat contra eos soluendo existentes, & dotem ab
eis exigat: possint ipsi agere contra virum conditione sine causa ad
repetendam dotem quam ei soluerunt ex causa legati. si autem mu-
lier non inueniat heredes soluendo, dabitur eidem mulieri vtilis ac-
tio dotis soluto matrimonio aduersus virum suū, cui mulieri dos
perire non debet. & ideō datur hoc casu vtilis actio dotis mulieri
contra virum suum, quia heredes non fecerunt sibi caueri per virū
cū soluerunt ei dotem ex causa legati, vt dictum est. si autem in-
terponi fecissent dictam cautionem, cederent mulieri contra ma-
ritum actionem ex stipulatu: & sic nō esset ei necessaria vtilis actio
dotis. Viuianus.

n Legauit. fortē vt onus dotis solus subeat: vt. s. fami. erciscun. si fi-
lia. s. penul. & s. de lega. ij. cum ab vno. & sic potest intelligi. s. eod. l.
ij. s. per contrarium. & s. fami. erciscun. si filia. s. j. quae bene concor-
huic responso.

o soluto matrimonio. id est, quam posset pati muliere agente soluto
matrimonio. antē enim agere non posset: vt. s. eo. l. ij. in prin. & sta-
tim dicam.

p Recuperauit. agendo actione ex stipulatu pro dote, quod est so-
luto matrimonio, vel viro ad inopiā vergente: vt. C. de iure do. l. v-
bi. secundum R. Vel dic secundum Azo. constante matrimonio. &
recuperauit ab herede soceri. Sed qualiter? nunquid enim est nata
interim actio de dote? Respon. secundū Azo. non: sed de facto recu-
perauit. & pro eo quod actionem non habeat, facit, quia potest ei
nurai dos legari: vt. s. e. l. ij. & iij. respon. quod non posset si actio ei
competeret: vt insti. de lega. s. ex contrario. Item pro eo. C. de pra-
scrip. xxx. an. cū notissimi. s. illud. Sed Io. dicit natam, & hoc act. ex
stipulatu. & pro eo. s. solu. matrimonio. si constante. s. j. Sed ibi vel
solutum erat matrimoniū, vt ibi not. vel agebat ex testamento cū
esset ibi nurui dos legata: non actione ex stipulatu. Item pro Ioan.
infra de bo. dam. l. iij. in fine. sed expone vt ibi. Sed si velis tueri Ioā.
dicas quod licet habeat act. ex stipulatu, vt ipse dicit: rāmen potest
ei legari: quia inefficacem habet: & hac eadem ratione non currit
praescriptio antē solu. ma. Item quo modo alij soluendo liberatur?
Respon. vt. s. e. l. ij. s. idem Iulianus quærit si dotem.

† Qui enu-
merantur in
2. s. de orig.
iur.

a Exheredatum habuerit. erat ergo solum matrimonium. ceterum quoniam aliam sibi debitum reciperet filius, scilicet iudicio fami. ercisc. vt. s. fami. erc. si filia. s. j. cessat Fal. vt. s. eo. l. ij. s. idem Iulianus querit si mulieri. & j. ad legem Fal. l. j. s. si quis creditori. & s. de lega. j. si creditori. secundum R. Sed certe & tunc si peteret act. ex testamento, patitur Falcid. sed act. famil. ercisc. consequetur quod est de tractu: vt supra eo. l. ij. s. idem Iulianus querit si mulieri. in fin. secundum H. & facit in ea. l. s. idem Iulianus querit si dotē. & quod ibi not.

b Ratam fecerit. venerat igitur casus quo ille petere poterat. R.

c Propter eam. id est ad eam retentam quantitatem petendam. Azo. non autem ad redditam quantitatem.

d Ei. scilicet mulieri, vt eam exigat. Accursus.

e Defensurum. & ita ab herede repeteret totam dotem nihil habendo ratum. Accursus.